
                                         

 
  

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 

Det. Dirigenziale n. 130/DPC/2018 
 

Data: 23/05/2018 
 

CIG: Z0023B556D 

 
 
OGGETTO:  Affidamento incarico revisione progetto esecutivo e di manutenzione per il sistema di 
videosorveglianza dinamica e tracciabilità targhe nei comuni dell’Alta val di Cecina. 
 
 
PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del15/01/2016 è stato approvato lo 

schema di intesa quadro per la realizzazione di servizi strumentali finanziabili con le risorse 

derivanti dai contributi geotermici di cui all’art. 16 comma 4 lett b) del D.lgs n. 22/2010. 

CONSIDERATO che, con Deliberazione n° 21 del 04/02/2016 la Giunta Comunale di Pomarance 

autorizza Co.Svi.G. scrl a presentare un’ipotesi progettuale complessiva definitiva per la 

realizzazione di un progetto relativo all’intera area territoriale dell’Alta Val di Cecina che consenta 

un controllo più puntuale delle zone di maggior rischio del territorio quali gli accessi ai centri abitati, 

le piazze principali, i centri storici, le strutture di rilievo, ad incremento della pubblica sicurezza. 

PRESO ATTO che: 

 con tale Delibera, la Giunta Comunale autorizza Co.Svi.G. scrl ad utilizzare, nei modi 

indicati, € 100.000 disponibili sulla produzione geotermoelettrica 2012; 

 data la complessità dell’opera, si è resa necessaria la stesura di un dettagliato progetto di 

manutenzione, corredato da apposito capitolato speciale oltre che da stima economica, 

quadro economico ed elenco prezzi, al fine di garantire l’efficienza e la durabilità delle 

opere previste nel progetto di videosorveglianza dinamica e tracciabilità targhe per un 

periodo di 3 anni. 

CONSIDERATO che: 

 la progettazione prodotta è stata consegnata dal Consorzio ai Comuni interessati nel mese 

di Luglio 2017 per le validazioni e le approvazioni previste dalla normativa vigente per le 

opere pubbliche; 

 in data 26/04/2018, il Comune di Monteverdi M.mo (PI), individuato tra i 4 comuni 

interessati come comune capofila per la realizzazione dei lavori ha inviato a CoSviG 

richiesta di modifica ed aggiornamento della documentazione progettuale. 

CONSIDERATA pertanto la necessità di modifica al progetto esecutivo ed al progetto di 

manutenzione triennale. 



                                         

 
  

 

 

ATTESO che per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’Albo operatori Economici di Co.Svi.G. e al fine di 

garantire una continuità con la fase progettuale, oltre che ad un notevole risparmio di tempo e 

risorse impiegate, l’operatore Ing. PIERO ULIVIERI, con sede in San Miniato (PI) e C.F. 

LVRPRI57C19F686Y, risulta idoneo e competente all’affidamento del predetto servizio.  

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l’affidamento 

del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

l’operatore economico Ing. PIERO ULIVIERI. 

VISTO che l’operatore economico ha presentato un’offerta per il servizio in oggetto, pari a € 

3.750,00, oltre IVA e cassa previdenziale, come riscontrabile dall’offerta del 21/05/2018, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio stato assegnato il 

Codice CIG di cui all’oggetto 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa 

 

La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 

Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, e di RUP, 

 
DETERMINA  

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico in oggetto all’operatore 

economico Ing. PIERO ULIVIERI, con sede in San Miniato (PI) e C.F. LVRPRI57C19F686Y, 

con un importo totale pari a € 3.750,00, oltre IVA se dovuta per legge e cassa previdenziale. 



                                         

 
  

 

 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di  

esito  negativo  delle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  partecipazione  a  una 

procedura  d’appalto,  inerenti  la  regolarità  nel  pagamento  di  imposte  e  tasse  e  

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii 

 Per  la  competenza  tecnica  in  materia  e l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  conflitto  

di interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Ilaria Lippi, dipendente Co.Svi.G. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 28/05/2018. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Loredana Torsello) 

 


		2018-05-28T17:19:51+0000
	TORSELLO LOREDANA




